
COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  33 del Registro  -  Seduta del : 29.11.2017 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  DELL'ORGANISMO  DI  

COMPOSIZIONE DELLA CRISI DI SOVRA INDEBITAMENTO          
 

 

             L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di novembre alle ore 18.40 e segg. in 
Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 
modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione stra-ordinaria ed in seduta pubblica il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

1 - ALFANO Maria Filippa P    7 - IANNAZZO Giuseppe P  
2 - CALIA Serena A    8 - MIGLIACCIO Vincenzo P  
3 - DELLA VITA Rosa Maria P    9 - SAGONA Giuseppe P  
4 - FRITTOLA Maria Antonietta P  10 - TASSI Graziella P  
5 - GIORDANO Anna Maria Rita P  11 - VALLONE Pietro P  
6 - GIORDANO Giuseppe P  12 - VITALE  Agata P  

  
Assume la presidenza il Rag. SAGONA Giuseppe - Presidente del Consiglio con la partecipazione 
del Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore   

 

Constatata la presenza di numero  11 consiglieri su 12 assegnati a questo comune, si è riconosciuto 
a termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per 
poter deliberare sulla proposta sopra indicata.  
 

DI DELIBERAZIONE DEL 20-11-2017 avanzata dal Sindaco Giuseppe ODDO avente per 
oggetto: “APPROVAZIONE REGOLAMENTO DELL’ORGANISMO D I COMPOSIZIONE 
DELLA CRISI DI SOVRA INDEBITAMENTO” 
 

--==OOO==-- 
 

- PREMESSO che il Comune di Campofiorito intende dare risposta alla generalizzato bisogno di 
sovra-indebitamento che interessa una larga fascia della popolazione ed in particolare: persone 
fisiche e giuridiche che non svolgono attività d’impresa (professionisti, artisti, lavoratori autonomi, 
e società di professionisti), imprenditori commerciali sotto soglia di fallimento, imprenditori 
agricoli, privati consumatori, enti privati non commerciali (associazioni e fondazioni riconosciute, 



privati consumatori, enti privati non commerciali (associazioni e fondazioni, organizzazioni di 
volontariato, associazioni sportive, onlus, ecc.); 
- VISTA  la legge 27 gennaio 2012 n. 3 come modificata dal decreto legge 18 ottobre 2012 n. 179 
convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012 n. 221; 
- VISTO  il D.M. 24 settembre 2012 n. 202, pubblicato sulla gazzetta ufficiale del 27/01/2015 – 
serie generale n. 21 – che prevede che gli organismi di composizione della crisi da sovra 
indebitamento possono essere costituiti da Comuni, provincie, Città Metropolitane, Regioni e 
Istituzioni Universitarie pubbliche, sempre quali articolazioni interne dell’Ente Pubblico di 
appartenenza; 
- VISTO  l’art. 6 della circolare 6 del 4/12/2014 del Ministero per la semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione; 
- CONSIDERATO  che la recente legge n. 3 del 27 gennaio 2012 ha, per la prima volta, introdotto 
nel nostro ordinamento una procedura destinata a coloro che non possono accedere alle procedure 
concorsuali previste invece dalla legge fallimentare soltanto per determinate categorie di soggetti; 
- DATO ATTO che la volontà di questa Amministrazione Comunale è quello di dare 
un’opportunità ai tanti cittadini e alle tante imprese in stato di sovra indebitamento, al fine di 
riacquistare un ruolo attivo nell’economia e nella società, senza restare schiacciati dal carico di 
indebitamento preesistente; 
- RITENUTO , pertanto, alla luce delle prescrizione normative sopra richiamate, che il Comune 
debba dotarsi di un proprio regolamento al fine di adeguarsi alle normative in parola; 
- VISTO  l’allegato schema di Regolamento, che del presente atto deve intendersi parte integrante e 
sostanziale, costituito da n. 22 articoli; 

 
P R O P O N E 

 
- DI APPROVARE l’allegato schema di Regolamento dell’Organismo di 
composizione della crisi da sovra indebitamento (OCC), composto da n. 22 articoli. 

 
 

I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 
- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che, sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-
1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
  - il Responsabile dell'Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA’  di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Consigliere Anziano 
F.to  FRITTOLA Maria Antonietta 

           Il Presidente 
      F.to  SAGONA Giuseppe 

             Il Segretario 
               F.to  SOMMA Salvatore 

   
 
 
 
   
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 30.11.2017 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  

[  ] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[ X ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 
Addì, 29.11.2017     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SOMMA Salvatore       . 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
 
 
 
Addì 29.11.207                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


